105. J. Jonas an Joh. Agricola.

1527. Sept. 16.

Bittet ihm um einen Besuch in Nordhausen; er weiss aber noch nicht, wie lange er dort bleiben wird.

G. et<sup>1</sup> p. Ex *Eislebia tua*, mi chariss. *Agricola*, simulatque resisses me adesse, *Mansfeldiam* aecurristi ad me pedes,<sup>2</sup> non tantum amice, sed etiam φίλοσοφως, nihil praetermittens officiorum, quae amici mutuo inter se declarare et ostendere possint, summum amorem summatique benevolentiam. Et nunc quasi parum sit amicum nihil tale promeritum summa humanitate coluisse, non cessas obnuntiare huc, numquid te opus habeam adhuc ulla re, quam *Agricola* praestare possit, aut num libeat mihi, ut *Northusiam* quoque cum eruditis aliquot comitibus, quorum colloquiis peregrinationum molestia nonuihil levetur, illio advoles; facturum enim te id cum summa alacritate et perlibenter. O *Agricolum* non vulgarem et non subigendis agris sed colendis amicitiis natum! Hoe certe est hominem agere non dixerim veteri Graecia, sed veteri Germania dignum. Hac scilicet simplicitate, hoc candore et hac sinceritate contraxerunt et conservarunt coniunctiones illas et familiaritates suavissimas majores nostri, qui non tantum summa fide et diligentia fuerunt in colendis et observandis amicis, sed illius germanicae σεμνότητος et gravitatis etiam studiosissimi ne pileoli quidem aciem aliter invertentes atque graves viros deceret. Sed haec pro iure et libertate nostrae necessitudinis. Quod attinet ad hoc, an *Northusiae* sim aliquamdiu mansurus, heri accepi literas ex *Erphordia*; eo forsitan excurram. Sin autem non abiero, forsitan me adhuc in mea Ithaea videbis, quam licet in asperrimis saxulis tanquam nidum affixum etiam valde amem, tamen hand scio an Ulysseum in morem sim eam immortalitati praelaturus. Brevi pluribus ad te scribam. Hanc d. *Johannem* tibi commendo diligentissime. Vale in domino. *Northusiae* 2<sup>a</sup> post Crueis exaltationem<sup>3</sup> MDXXVII. Saluta doctorem *Johannem Tuelh*, doct. *Casparem*<sup>4</sup> et *Johannem Gühr*.<sup>5</sup> Saluta *Syrum*<sup>6</sup> nostrum et

<sup>1</sup> Im Druck u.

<sup>2</sup> Melanchth schreibt am 30. Aug. 1527 an Agricola: „*Iomas* scripsit ad me et valde praedicavit in literis tuum officium, quod aecurreris ad salutandum cum oppressum lucu et moero.“ Zeitschr. f. hist. Theol. 1872 S. 371.

<sup>3</sup> Druck exaltationis.

<sup>4</sup> Caspar Güttel oder Caspar Müller?

<sup>5</sup> Kanzler des Grafen; autobiogr. Nachrichten über ihn befinden sich in Bd. 243 der Eisleber Andreas-Bibliothek; vgl. Osterprogramm des Gymn. zu Eisleben 1882.

<sup>6</sup> Kawerau, *Agricola* S. 68.

reliquos amicos, imprimis tuam uxorem. Spero intra mensem te videbo.

*I. Jonas tuus ex animo.*

Pietate, eruditione, linguarum peritia clarissimo homini *Ioanni Agricola* scholae *Eislebianae* professori principi, amico ut fratri charissimo s.

Zeitschrift f. histor. Theologie 1872 S. 383—385.

106. Melanchthon an Jonas.

1527. c. Ende Sept.

Ueber die Erkrankung seines Sohnes. Bericht über die Torgauer Conferenz in Sachen der Visitation. Ueber den *Übersetzung* des Erasmus.

Corp. Ref. I, 912. 913.<sup>1</sup>

107. Jonas an Joh. Lang.

1527. 17. Oct.

Ueber seinen Aufenthalt in Nordhausen; seine Krankheit. Luthers Anfechtungen. Die Stimmung der Papisten. Ueber den Tod seines Sohnes.

G. et p. Haesi nunc, mi charissime et suavissime *Lange*, menses duos integros in patria, quo permittente illustrissimo principe interim secessi, dum reliqua schola nostra in hanc viciniam proximam vestram *Ienam* Duringorum commigrat. Non constitueram in initio tam diu hie manere, sed eram *Erphordiam* iturus ad invisendos isthie amicos te et *Iustum Menium* ac reliquos nostros, deinde *Ienam*. Sed proficiseor eum uxore et filiolo et (?) *Iona* et familia, eum quibus praesertim hibernis itineribus non ita facile quovis pervenitur. Ad haec bis me hie sic affixit calculus, ut adhuc vix recuperarim vires. Haberem multa pertinentia ad illa nostra amica et interiora colloquia, de *Luther*o, de aliis rebus, *Luther*us enim gravissimis temptationibus aliquandiu quassatus est. Binas ad me literas dedit interim,<sup>2</sup> quod hie fui, plenas officii et omnis suavitatis. Interim reliqua tamen hortatur, ut pro ipso orem adhuc luctante in illis undis temptationum et vix aliquando apprehendente aliquem locum scripturae, quo se consoletur. Proin et te, mi suavissime *Lange*, hortor, ut pro optimo patre nostro, sincerissimi<sup>3</sup> verbi ministro, ores. Sacerdotes papistici mire incipiunt insolescere haud aliter atque non victus per omnia et omnibus modis jaceat, sed vitor regnet atque triumphet papa. Mirari possis, quid in spem erigat captos

<sup>1</sup> Im Corp. Ref. ist dieser Brief auf den 16. Dec. c. gesetzt, aber irrig. Er bezieht sich auf die Torgauer Septemberconferenz (Burkhardt, Briefwechsel S. 122). Das beweist u. A. die Uebereinstimmung mit Mel's Brief vom 2. Oct. Corp. Ref. I, 893; ferner, dass sich in dem nachfolgenden Briefe des Jonas an Lang ein Ausspruch über Erasmus findet, der aus diesem Briefe Melanchthon's entlehnt ist, vgl. die Worte „rediit ille (in pugnam) dolis instructus et arte Pelasga, ut poetae verbis utar“ I, 913.

<sup>2</sup> Diese Briefe fehlen.      <sup>3</sup> sincerissimo?

et vietos nunc, eum non modo papae doctrina at abominatio palam sit facta orbi, sed et ipse papa a Caesare et Caesarianis militibus consputatus et paene concecatus jaceat. Sed vident frigere Germaniam ad evangelium, vident Erasmus senem vulpinum et ubique dolis atque arte Pelasga instructum incanduisse contra Latherum et nunc tantum hoc agere, ut opprimat, non ut argumentis convineat.<sup>1</sup> Vident seetas suboriri et hinc illa Emserina (?) in luctu, hinc illa gaudia et spes etiam in medio easu, medio excidio suae Troiae. Sed de his eoram. Alia tibi dieet docto*r Iacobus Oethenius*. Bene vale in domino. Spero futurum, ut adhuc ante redditum meum ad Vitenbergam te et reliquos amicos videam. Iterum vale. Northusae post Galli MDXXVII. Saluta *Iustum Menium, Petrejum, Aegidium* reliquosque nostros. Alter ex meis filiolis<sup>2</sup> mortuus et creptus est mihi a domino. In hoc luctu haec tenus fui.

*I. Jonas tuus.*

Graec et latine doctissimo viro domino *Ianni Lango*, amico sincerissimo suo.

Cod. Goth. 399 fl. 209.

#### 108. Luther an Jonas.

1527. Oct. 19.

Freut sich, dass Jonas jetzt über die Natur des Erasmus ins Klare gekommen ist. Nachricht über seinen Gesundheitszustand und über die Pest in Wittenberg.

de Wette III, 212, 213.

#### 109. Luther an Jonas.

1527. Nov. 4

Nachrichten über die Pest in Wittenberg.

de Wette III, 217, 218.

#### 110. Luther an Jonas.

1527. Nov. 10. (?)

Klagen über Erasmus und über die Sacramentirer. Seine Besorgniß betrifft der bevorstehenden Entbindung seiner Frau; über die Krankheit seines Sohnes Hans. Nachrichten über die Pestkranken.

de Wette III, 220, 222.

#### 111. Georg Rörer an Myconius.

1527. Nov. 10.

Giebt den Grund an, warum der Druck einer Schrift des Menius eine Verszögerung erleiden muss.

— — — Cuperem ordinarium, ut est conscriptus a d. *Iusto Menio*,<sup>3</sup> mili primum suis redditum, tum pro virili curasse, ut integer et

<sup>1</sup> Im Cod. scheint conniveat zu stehen, doch ist sicher convineat zu setzen. Vgl. das fast wörtlich übereinstimmende Urteil Melanchthons über Erastus C. R. I. 913.

<sup>2</sup> s. oben No. 102. <sup>3</sup> Gemeint ist eine der beiden Schriften gegen den Erfurter Franziskaner Kling, welche Menius in diesem Jahre in Wittenberg hat drucken lassen. Vrgl. de Wette III, 167, 226, 227. Erl. Ausg. 63, 258. Schmidt. *Justus Menius II*, 299.

emendatus in lucem prodiisset. Nunc non video, quomodo tibi morem geram. Nam d. doctor *Jonas* nunc abest a nobis duabus fere septenis, et incerti sumus de ipsis reditu. Deinde si etiam domi esset, nihil efficierem, nam typographus repetit iam dudum ab ipso exemplaris reliquam partem, sed nihil potuit consequi. Volut d. doctor *Jonas* exemplar, ut a *Luffto* audio, diligenter asservare et seponere ad certum locum, ut quando vellet, ad manum haberet, sed ut accidere solet, eomixtum est reliquis chartis, ut nunc facile inveniri non possit. Quum primum redierit, adibo eum, et si admissus fuerit, quaeram ipse diligentissime, et omnia perlustrabo, et ubi inventum fuerit, dabo operam, ut per d. *Balthasarum*, quem puto brevi ad vos redditurum, aut per alium ad vos perferatur, sed hac lege, ut recognitum a vobis et in ordinem redactum illud remittatur, non ut mihi inde aliquid eomodi accedat, sed typographo *Aerio*,<sup>1</sup> qui prius illud exeuissit eum parvo fractu, ex illa posteriore editione sperat uberiorem. Ego subibo libens tun vestra tun typographi causa laborem emendandi libri. Vale in Christo bene, quem pro patribus ac praceptoribus nostris ac tota ecclesia orabis. 10<sup>2</sup> Novemb.